
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Crema Uno 
Via Borgo S. Pietro 8 -26013 Crema (CR) 

 Tel. 0373-256238 Fax 0373-250556  
E-mail ufficio: cric82700p@istruzione.it 

P.E.C.: cric82700p@pec.istruzione.it – codice fiscale 91037290193 

 

 
Determina Dirigenziale Prot. 4519 del 30/11/2022 per acquisto mediante trattativa diretta sul MEPA di 

beni finalizzati alla realizzazione del Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.13.1.5 – 

CUP: C94D22000530006; CIG 9521135129 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento dellavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, 

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTO il comma 3, dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (decreto semplificazioni e governance PNRR), di 

modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L.76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36, comma 

2 del D.Lgs 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i 

limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del 

decreto, a: 

• 150.000,00 euro per i lavori; 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004616 - 05/12/2022 - IV.2 - E

mailto:cric82700p@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Crema Uno 
Via Borgo S. Pietro 8 -26013 Crema (CR) 

 Tel. 0373-256238 Fax 0373-250556  
E-mail ufficio: cric82700p@istruzione.it 

P.E.C.: cric82700p@pec.istruzione.it – codice fiscale 91037290193 

 

 
• 139.000,00 euro per i servizi e le forniture. 

 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo 2018 ed aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

di cui al Quaderno n. 1; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015; 

VISTA l’approvazione del PTOF per il triennio 2022/25 da parte del Consiglio di Istituto; 

il verbale del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022 

delibera n. 8 del 9/02/2022; 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI0038007 del 27/05/2022 – Obiettivo Specifico 13.1:  facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

 

VISTO l’inoltro della Candidatura n. 1084598 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 31/05/2022;  

 

VISTA la nota prot. n° AOOGAMBI 72962 del 5.09.2022 relativa all’autorizzazione del Progetto dal titolo 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” – Obiettivo Specifico 13.1:  facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

 ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto Pon Fesr 13.1.5A-FESRPON-LO-2022- prot.   

 N° 3293 del 28/09/2022 nell’aggregato A 3.16 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 

Tenuto conto che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge  

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di  

Consip Spa; 

 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di l’acquisto di arredi, attrezzature didattico educative  

e attrezzature digitali per la scuola dell’infanzia; 

 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni per  

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e  

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021  

convertito con Legge 108/2021; 

 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004616 - 05/12/2022 - IV.2 - E

mailto:cric82700p@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Crema Uno 
Via Borgo S. Pietro 8 -26013 Crema (CR) 

 Tel. 0373-256238 Fax 0373-250556  
E-mail ufficio: cric82700p@istruzione.it 

P.E.C.: cric82700p@pec.istruzione.it – codice fiscale 91037290193 

 

 
Tenuto conto che la procedura di trattativa diretta è stata avviata il 30/11/2022 con prot. N°4519 con termine  

di scadenza per la presentazione dell’offerta fissato per il 2/12/2022 alle ore 18:00; 

 

CONSIDERATA la necessità e urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di garantire la 

continuità delle prestazioni; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda A.3.16 esercizio finanziario 2022; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti tecnico professionali dell’operatore economico; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

      le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di avviare il procedimento di trattativa diretta tramite stipula Mepa n. 3327040 alla ditta C2 GROUP 

ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 

55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, per un’ importo di € 

23.902,92 + iva  per l’acquisto di arredi, attrezzature didattico educative e attrezzature digitali per la 

scuola dell’infanzia; 

• di indicare il CIG n. 9521135129  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa  A.3.16 - AVVISO 38007/2021 13.1.5A FESRPON-LO-2022-66 AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 
PER LA SCUOLA DELL' INFANZIA alla voce 4.3.9 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 

29.161,56; 

• di richiedere la garanzia definitiva nella misura del 10% del valore di affidamento (iva esclusa) ridotta 

del 50% in quanto la ditta aggiudicataria è in possesso di certificazione ISO9001; 

• che le condizioni contrattuali della fornitura sono quelle indicate nel disciplinare di gara allegato alla 

trattativa diretta di precisare che:  

• il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Attilio Maccoppi; 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Il Dirigente Scolastico  

    Attilio Maccoppi 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004616 - 05/12/2022 - IV.2 - E

mailto:cric82700p@pec.istruzione.it

		2023-01-10T12:13:56+0100
	ATTILIO MACCOPPI




